МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ – г. ОСТАШКОВ»

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	29 апреля 2009 г.
	г. Осташков
	№ 73

	О Положении о звании «Почетный гражданин города Осташкова»

В соответствии со статьей 3 Устава муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков», в целях поощрения и признания особых заслуг граждан перед городом Осташковом, за выдающийся личный вклад в его социально-экономическое развитие, значительный вклад в развитие науки, образования, здравоохранения и культуры, духовное и нравственное развитие общества, за деятельность способствующую обеспечению благосостояния города Осташкова, повышению его авторитета в Тверской области и Российской Федерации, Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин города Осташкова»  (приложение №1).
2. Утвердить форму диплома и удостоверения Почетного гражданина города Осташкова (приложение №2,№3).
3. Отменить решение Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» от 30 января 2008 г. № 68.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального   опубликования.
Глава муниципального образования

«Городское поселение – г. Осташков»

      Н.П.Протасов
	Приложение № 1                                                             к   решению Совета депутатов муниципального образования             «Городское поселение -  г. Осташков»                                          от 29 апреля 2009 г. № 73

	 ПОЛОЖЕНИЕ

	о звании «Почетный гражданин города Осташкова»

1. Общие положения

1.1. В знак признания особых заслуг перед жителями города Осташкова учреждается звание «Почетный гражданин города Осташкова».

Звание «Почетный гражданин города Осташкова» является высшей формой признания особых заслуг перед городом Осташковом за выдающийся личный вклад в его социально-экономическое развитие, значительный вклад в развитие науки, образования, здравоохранения и культуры, духовное и нравственное развитие общества, за деятельность способствующую обеспечению благосостояния города Осташкова, повышению его авторитета в Тверской области и Российской Федерации.

1.2. Звание Почетный гражданин города Осташкова» является персональным и пожизненным.

1.3. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Осташкова», вручаются Диплом почетного гражданина города Осташкова и удостоверение.

1.4. Имена почетных граждан города Осташкова заносятся в Книгу Почета города Осташкова. Для популяризации имен почетных граждан города Осташкова может быть учреждена Доска Почета.
1.5. Почетные граждане города Осташкова приглашаются главой муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню города Осташкова и другим важным событиям.

1.6. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города Осташкова», при отсутствии наследников, администрация муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» принимает на хранение Диплом почетного гражданина города Осташкова и удостоверение, с последующей их передачей в музей, расположенный на  территории муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков».
1.7. Звание «Почетный гражданин города Осташкова» не может быть присвоено лицам, имеющим неснятую судимость.

1.8. В случаях утраты Диплома и удостоверения «Почетный гражданин города Осташкова» в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по решению Совета депутатов МО «Городское поселение – г. Осташков» лицам, достойным почетного звания, могут быть выданы дубликаты Диплома и удостоверения «Почетный гражданин города Осташкова» главой муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков».

1.9. Лишение звания «Почетный гражданин города Осташкова» может быть произведено решением Совета депутатов МО «Городское поселение – г. Осташков» в случае осуждения за тяжкое преступление.

2. Порядок представления к присвоению звания и порядок награждения лиц, удостоенных звания  «Почетный гражданин
города Осташкова»

2.1. Ходатайствовать о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин города Осташкова» возбуждается в коллективах предприятий, учреждений, организаций по месту работы представленного к званию.

Ходатайство может быть возбуждено также Советом депутатов и главой муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков», общественными организациями, инициативной группой граждан численностью не менее 50 человек.

2.2. Ходатайства о присвоении  звания «Почетный гражданин города Осташкова» направляются в администрацию МО «Городское поселение – г. Осташков».
2.3. Ходатайство должно содержать мотивировку выдвижения кандидатуры с изложением перечня конкретных дел, совершенных кандидатом лично, его заслуг перед городом Осташковом.

2.4. Вместе с ходатайством в администрацию МО «Городское поселение – г. Осташков» следующие документы:

- характеристика на выдвигаемого кандидата для представления к присвоению звания «Почетный гражданин города Осташкова»;

- протокол собрания трудового коллектива, либо протокол собрания общественной организации, либо протокол инициативной группы о выдвижении кандидата для представления к присвоению звания «Почетный гражданин города Осташкова».

2.5. Ходатайство о присвоении  звания «Почетный гражданин города Осташкова» выносится главой администрации муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков», которое передается для опубликования в средства массовой информации.

2.7. Диплом и удостоверение почетного гражданина города Осташкова вручает глава муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» в торжественной обстановке в День города, либо в другой торжественный день.

3. Права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин города Осташкова»

3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Осташкова», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.
	         3.2. Почетный гражданин города Осташкова имеет право по предъявленному удостоверению проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков», присутствовать на заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»,  имеет право на внеочередной прием главы муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»,  главы администрации муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»,  другими должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков»,

	         3.3. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Осташкова»,  имеют право на бесплатный проезд на городском пассажирском транспорте общего пользования (кроме такси).

	          3.4. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Осташкова»,  имеют право на получение ежемесячной денежной выплаты в размере 1000 (Одна тысяча) рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков».

	            3.5. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города Осташкова» до принятия настоящего Положения имеют право на гарантии, установленные 3.1.- 3.4. настоящего Положения.

	Приложение №2                                                          к решению Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение -  г. Осташков» от 29 апреля 2009 г. № 73

Форма диплома Почетного гражданина города Осташкова

[image: image1.png]

ОСТАШКОВ
ДИПЛОМ

Выдан _____________________________________________________
в том, что ему решением Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» (решение №__ от __ __________200__ года) на основании Положения «О звании «Почетный гражданин города Осташкова» присвоено высокое звание «Почетный гражданин города Осташкова» за особые заслуги перед городом Осташковом, (за выдающийся личный вклад в его социально-экономическое развитие, значительный вклад в развитие науки, образования, здравоохранения и культуры, духовное и нравственное развитие общества, за деятельность способствующую обеспечению благосостояния города Осташкова, повышению его авторитета в Тверской области и Российской Федерации).
Глава муниципального образования

МО «Городское поселение – г.Осташков»            ________________

___________________
дата

Город Осташков Тверской области
	Приложение   № 3                                                          к решению Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение -  г. Осташков» от 29 апреля 2009 г. № 72

Форма удостоверения

Почетного гражданина города Осташкова

	Решением Совета депутатов

МО «Городское поселение – г.Осташков»

№ __ от __.__.200__г.

присвоено звание
«Почетный гражданин города Осташкова»
Глава МО «Городское

поселение – г. Осташков» ______  __________
                                              подпись         расшифровка

[image: image2.png]

        Удостоверение  бессрочно

                                                ___________________

       Личная подпись владельца

_1294474385.bin